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Izviecek

Analiza gibanja Stevila Slovencev v Crni gori 1921 - 2021 in njihova organiziranost

V Crni gori zivi majhno Stevilo Slovencev, a so za proucevanje kljub vsemu zelo zanimivi. Na
obmodju Crne gore je bil prvi popis prebivalstva izveden leta 1879 v Casu kneza Nikole. Prvi
dokaj natancni podatki popisa prebivalstva segajo Zze v leto 1909, kasnejsi, sodobni popisi
prebivalstva so bili izvedeni v treh drzavno teritorialnih okvirih. V ¢asu Kraljevine SHS (1921 in
1931), v okviru SFRJ je bilo Sest popisov in sicer od 1948 -1991, dva pa v Casu samostojne
republike Crne gore v letih 2003 in 2011. Slovensko populacijo je bilo ze zaznati v popisu leta
1921, takrat se je za Slovence izreklo 55 oseb. Prvi popis v sodobni Crni gori je popisal 415
Slovencev, zanje pa so demografska gibanja nespodbudna in predstavljajo biolosko
depopulacijo. Ob nenehnem zmanjsSevanju Stevila, je bila leta 2001 tudi povprecna starost
visoka (50,9 let). V zadnjem popisu leta 2011 se je za Slovence izreklo Se manj ljudi in sicer 354
oseb, povpreCna starost pa se je zviSala na 53,2 let. V priCujocem delu je narejena osnovna
demografska analiza Slovencev v Republiki Crni Gori in kako je sprememba drZzavno pravnega
statusa drzave vplivala na razvoj slovenske populacije in njeno organiziranost v novi drzavi.
Kljucne besede
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Abstract

Analysis of the trend in the number of Slovenians in Montenegro 1921 - 2021 and their
organisation

There are a small number of Slovenians living in Montenegro, but they are still very interesting
to study. The first census of the population of Montenegro was carried out in 1879 during the
reign of Prince Nikola. The first fairly accurate census data dates back to 1909, while later,
modern censuses were carried out in three state-territorial contexts. Six censuses were
conducted during the Kingdom of the SHS (1921 and 1931), six censuses during the SFRY (1948-
1991) and two censuses during the independent Republic of Montenegro (2003 and 2011). The
Slovenian population was already visible in the 1921 census, when 55 persons identified
themselves as Slovenes. The first census in modern Montenegro counted 415 Slovenians, for
whom demographic trends are desperate and represent a biological depopulation. In the last
census in 2011, even fewer persons declared themselves Slovenes, 354, and the average age
rose to 53.2 years. The present work provides a basic demographic analysis of Slovenians in the
Republic of Montenegro and how the change in the country's legal status has affected the
development of the Slovenian population and its organisation in the new state.

Keywords

Age, census, education, gender, Montenegro, mother tongue, Slovenians

Urednistvo je Clanek prejelo 8. 9. 2022.

51



D. TomaZzi¢: Analiza gibanja sStevila Slovencev v Crni gori 1921-2021 in njihova...

1. Uvod

Slovencev v Crni gori nikoli ni bilo zelo veliko, tudi razlogi za njihovo naseljevanje v
tej, danes znova samostojni drzavi, so manj raziskani, ¢eprav so na tem obmocju
zdrZzema prisotni vec kot sto let.

Znano je, da je nekaj Slovencev, ki so bili v ¢asu Avstro-Ogrske monarhije v Boki
Kotorski tam ostalo tudi po razpadu monarhije. Med svetovnima vojnama so zelo redki
Slovenci ziveli Se na Cetinju, ¢rnogorski prestolnici, v Hercegnovem, v glavnem mestu
Podgorici in v NikSi¢u. Jugoslovanski gospodarski razvoj je po drugi svetovni vojni
mnogim slovenskim velikim podjetjem odprl pot v Crno goro, zlasti na podroéju
zelezarstva, v ¢rnogorska obmorska mesta Budvo, Otrant in Petrovac pa so slovenske
organizacije vlagale v razvoj turizma (KrziSnik 2003, 117-135). Zmotno je
prepri¢anje, da se Slovenska plaza v Budvi tako imenuje zaradi Slovencev, temvec so
jo tako poimenovali Cehi in Slovaki, ki so tam dopustovali.

Med pomembnimi in znanimi Slovenci, ki so Ziveli in delovali v Crni gori velja omeniti
prvega slovenskega letalca, balonarja (aerostata) in zdravnika, zacCetnika cepljenja
proti ¢rnim kozam, dr. Matijo Gregorja KraskovicCa, ki se je rodil na Blokah v vasi
Studenec leta 1767 in deloval tudi v Kotorju. Konec maja 1816 je postal okrajni
zdravnik v Kotorju in 1817 ¢lan komisije za ureditev pokopalis¢a zunaj mesta Kotor
(Juzni¢ 2015, 351-378).

V Crni Gori je delovalo $e nekaj uglednih Slovencev, med njimi tudi zgodovinar,
geograf in arheolog Simon Rutar. Rodil se je 12. Oktobra 1851 v Krnu, umrl pa 3.
maja 1903 v Ljubljani (Bohinec 1960). 20. januarja 1880 je bil premescen kot redni
gimnazijski ucitelj v Kotor, kjer je pricel s poukom v 2. polletju 1879/80; 12. julija
1881 so ga premestili v Split.

Med pomembnimi in znanimi Slovenci v Crni gori je bila vsekakor Vida Matjan, ki je
kot glasbenica delovala v Kotorju, kjer se po njej imenuje Osnovna in srednja
glasbena Sola in tamkajSnje drustvo Slovencev iz Podgorice. Matjan, Vida -
jugoslovanska in slovenska skladateljica, glasbena pedagoginja, dirigentka,
etnomuzikologinja, direktorica prve zasebne in drzavne glasbene $ole v Kotorju v Crni
gori. Rodila se je v Ljubljani leta 1896, umrla pa v Kotorju leta 1993 (Dabizinovi¢
2018, 53-80).

Na razvoj glasbene umetnosti v tej drzavi sta veliko prispevala Se Anton Pogacar, ki
je deloval v Kotorju, rodil pa v Ljubljani leta 1913. Po koncani vojaski glasbeni Soli v
Vrscu je nadaljeval studij kompozicije na Konservatoriju v Ljubljani pri uglednem
slovenskem skladatelju Slavku Ostercu. Od ustanovitve je bil direktor Srednje
glasbene Sole v Kotorju. Leta 1963 se je preselil v Pulj, kjer je tudi umrl (Bogojevié in
Markovi¢ 2021, 127 - 153).

Pomemben za razvoj glasbe v Crni gori je bil tudi Rudi Zakraj$ek , dolgoletni direktor
Srednje glasbene Sole Vasa Pavic¢ v Podgorici, ustanovitelj baletnega oddelka, bil pa
je tudi predsednik Zdruzenja skladateljev Crne gore, avtor $tevilnih knjig za glasbeno
izobrazevanje, nasledil ga je sin Zlatko ZakrajSek. Zelo priznana je bila tudi Zlatkova
sestra Hilda, profesorica angleskega jezika (Puranovi¢ 2014).
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Kot rec¢eno so bili prvi Slovenci v Crni gori prisotni Ze ob koncu 19. in v zacetku 20.
stoletja, najvec pa se jih je priseljevalo po drugi svetovni vojni, ko so na obmocje
Crne gore prihajali razli¢ni strokovnjaki. Njihova poselitev je zelo razpréena, najvec
se jih je naselilo v urbaniziranih okoljih (Podgorica, Hercegnovi, Tivat, Kotor, Bar,
Niksic).

Danes je v teritorialnem in administrativnem smislu Crna gora razdeljena na 24 ob¢in,
ki predstavljajo osnovno enoto politicne in ekonomske samouprave. Drzava je
neformalno razdeljena na tri regije: Severno Crno goro, Srednjo Crno goro in
Primorsko Crno goro. Regije v kulturnem in politiénem Zivljenju nimajo avtonomije.

2. Nacionalna struktura prebivalstva Crne gore po popisu leta 2011

Crna gora je nacionalno heterogena drzava, zadnji popis leta 2011 izkazuje, da so se
vedinsko opredelili za Crnogorce in sicer 278865 ali 45 %, torej manj kot polovica
vseh prebivalcev, slabo tretjino predstavljajo Srbi in sicer 28,7 %, medtem ko nobena
druga nacionalnost ali etni¢na pripadnost prebivalcev ne presega 10 %. Med 27
odgovori se je leta 2011 za Slovence izreklo 354 oseb, kar predstavlja 0,05 %
prebivalcev Crne gore. Stoletno sobivanje pa se izkazuje tudi v prepletenosti ljudi, kar
potrjuje dilema izjasnjevanja tipa Boanak| Muslimani, Muslimani-Bognjaki, Crnogorci-
Muslimani, Crnogorci-Srbi, Muslimani-Crnogorci (Preglednica 1).

Preglednica 1: Nacionalna sestava Crne gore leta 2011.

Nacionalna/etni¢na pripadnost St. %
Crnogorci 278865 45,00
Srbi 178110 28,70
Bosnjaki 53605 8,60
Albanci 30439 4,90
Muslimani 20537 3,30
Hrvati 6021 0,90
Bosanci 427 0,07
Bosnjaki-Muslimani 181 0,03
Crnogorci-Muslimani 175 0,03
Crnogorci-Srbi 1833 0,29
Egip&ani 2054 0,33
Goranci 197 0,03
Italijani 135 0,02
Jugoslovani 1154 0,18
Madzari 337 0,05
Makedonci 900 0,14
Muslimani-Bosnjaki 183 0,29
Muslimani-Crnogorci 257 0,04
Nemci 131 0,02
Romi 6251 1,00
Rusi 946 0,15
Slovenci 354 0,05
Muslimani-Crnogorci 2103 0,33
Turki 104 0,01
Ostalo 3358 0,54
Regionalna pripadnost 1202 0,19
Ne zeli se izjasniti 30170 4,80
Skupaj 620029 100,00

Vir: Popis prebivalstva Crne gore 2011.
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3. Gibanje stevila Slovencev v Crni gori po popisih 1921 - 2011

Slovenci so se v Crno goro priseljevali Ze pred letom 1921. Ta popis prebivalstva jih
je prvi€ registriral 55, kar je najnizje Stevilo odkar so prisotni na obmocju te drzave
in so opredeljeni v popisih prebivalstva (Preglednica 2).

Preglednica 2: Stevilo in odstotek Slovencev v $tevilu prebivalcev Crne Gore (CG) po
popisih prebivalstva 1921 -2011.

Leto St. preb. CG St. Slovencev % Slovencev Obdobje Rast/pad
popisa
1921 311341 55 0,01
1948 377189 484 0,12 1921-1948 429
1953 419873 642 0,15 1948-1953 158
1961 471894 819 0,17 1953-1961 177
1971 529604 658 0,12 1961-1971 -161
1981 584310 564 0,10 1971-1981 -94
1991 615035 407 0,06 1981-1991 -157
2003 620145 415 0,07 1991-2003 8
2011 625266 354 0,06 2003-2011 -61
1921-2011 299

Vir: Popisi prebivalstva: Kraljevina SHS 1921, FNRJ in SFR] 1948, 1953,1961,1971,1981,1991, CG, 2003 in
2011.

Do leta 2011 jih torej belezijo vsi popisi (Slika 1), njihovo Stevilo se je v tem obdobju
(1921 - 2011) povecalo za 299 oseb. Realno pa je njihovo Stevilo po letu 1961 zacelo
usihati. Najvec Slovencev se je naselilo v Crni gori leta 1961, ko so jih v popisu nasteli
najvec in sicer 819 oziroma 0,17 % celotnega prebivalstva, po tem letu je Stevilo
slovenske populacije zaCelo upadati, po zadnjem popisu jih tam Se vedno Zivi 354 in
znasa le $e 0,05 % prebivalstva Crne gore.

00 N
600 pd S~
500 ~ —~~

400 —
300 / -
200 /
/
100 /
O T T T T T T T T 1

1921 1948 1953 1961 1971 1981 1991 2003 2011

Slika 1: Gibanje $tevila Slovencev v Crni gori 1921 - 2011.
Vir: Popisi prebivalstva Crne gore 1921, 1948, 1953, 1961, 1971, 1981, 1991, 2003 in 2011.
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4, slovenci v Crni gori po starosti in spolu po popisih 2003 in 2011

Zivljenjska doba se v zahodnem svetu podaljSuje, kar hkrati pomeni, da se
prebivalstvo stara. Podatki o starosti Slovencev v Crni gori to samo potrjujejo. Z
delezem starejSega prebivalstva se zmanjsuje tudi rodnost, s tem pa tudi delez mlade
populacije.

Starostna in spolna struktura sta pomembni ne samo za bioloSko reprodukcijo
prebivalstva, temvel tudi za formiranje raznih druzbeno-ekonomskih struktur
prebivalstva, ki so nujna za razvoj vsake drzave (Sulji¢ 2011).

Odnos moske in Zenske slovenske populacije v Crni gori je bil po popisu iz leta 2003
izrazito v korist Zensk, ko je njihovo Stevilo predstavljalo kar 63 % ali 261 vseh
Slovencev in 37 % ali 154 moske populacije. V popisu leta 2011 se je za Slovence
deklariralo 354 oseb, kar je 61 manj kot ob prejSnjem!. Odnos med spoloma se je
nekoliko spremenil v korist moske populacije in sicer 146 moskih ali 41,2 %, Zensk je
bilo 208 oziroma 58,8 %. Statisti¢ni podatki za leto 2003 govorijo, da je bila
povprecCna starost Slovencev 50,9 let, ob¢utno mlajse je bilo mosko prebivalstvo in
sicer je bilo staro 42,5 let, povprecna starost zensk pa je bila 55,9 let. Povprecna
starost se je v naslednjem popisu zviSala na 53,2 let. Izrazito starejSa je zenska
populacija v obeh popisih (2003 zenske 55,9 : moski 42,5; 2011 Zenske 59,2 : moski
44,7) (Preglednica 3) in (Slika 2).

Preglednica 3: Slovenci v Crni gori po starostnih skupinah v letih 2003 in 2011.

Slovenci v Crni gori 2003 2011
Vsi 415 354
M 154 146
z 261 208
0-4 7 8
5-9 11 5

10 - 14 7 11
15-19 13 15
20 - 24 18 3
25 - 29 15 10
30 - 34 20 22
35 -39 22 22
40 - 44 27 14
45 - 49 37 19
50 - 54 29 36
55 - 59 46 22
60 - 64 49 39
65 - 69 47 36
70 - 74 33 35
75 in vel 34 57
Povprecna starost 50,9 53,2
M 42,5 44,7
z 55,9 59,2

Vir: Popisa prebivalstva Crne gore 2003 in 2011.

1 Razlogi za manjse Stevilo deklariranih Slovencev so razli¢ni (umrljivost, migracije).
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Mladi Slovenci v Crni gori (0 do 14 let) so leta 2003 predstavljali 6 % prebivalstva
(Preglednica 4), zrelo prebivalstvo (15 do 64 let) pa 66,5 % prebivalstva. Delez
starejsih (65 let ali ved) je bil 27,5 %. Ce primerjamo podatke s popisom iz leta 2011
lahko ugotovimo, da je razmerje Se manj ugodno, Ceprav se je ob manjSem Stevilu
Slovencev, delez mladih povecal za 0,7 odstotne toc¢ke, a se je obcutno zmanjsal delez
aktivnega prebivalstva, ki se je zmanjsal kar 9,4 % tocCke. Za 8,7% tocCke pa se je
povecal delez starejsih (Slika 2).

Preglednica 4: Slovenci po starostnih skupinah v Crni gori 2003 in 2011 leta.

Spol Skupno Starostne skupine Indeks
0-14 15 - 64 65+ staranja
St. % St. % St. % 65+/(0-14)

2003 415 25 6,0 276 66,5 114 27,5 4,6

2011 354 24 6,7 202 57,1 128 36,2 5,3

Vir: Popis prebivalstva Crne gore 2003 in 2011.
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Slika 2: Slovenci po starostnih skupinah v popisih 2003 in 2011.
Vir: Popisa prebivalstva Crne gore 2003 in 2011.

5. Slovenci v €rni gori po veroizpovedi po popisih 2003 in 2011

Pri Slovencih v Crni gori se bolj kot v jeziku kaZe manifestiranje in izraZanje verskega
in duhovnega prepri¢anja povezanega s katoliStvom, saj je kot katoliSko veroizpoved
v obeh popisih izrazilo ve¢ kot dve tretjini oseb (2003 [66,7 %], 2011 [63,27 %]).
Med tem, ko je protestantsko veroizpoved med Slovenci v obeh popisih komaj zaznati
(Preglednica 5).

Po popisu leta 2003 so se Slovenci v Crni gori pricakovano v vedini izrekli za katolike,
kar 66,7 % oziroma 277 oseb. 13 % ali 54 je takih, ki so se v popisu izrekli za
pravoslavce. Velik pa je odstotek tistih, ki so navedli, da niso pripadniki nobene verske
skupnosti, niso verniki, se niso izjasnili ali pa podatek ni znan - takih je bilo skupaj
81, kar predstavlja skoraj 20 % oseb.
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V zadnjem popisu prebivalstva, leta 2011, se je najvec tam Zivecih Slovencev izreklo
za katolike in sicer 224 oziroma 63,27 % vseh. Glede na okolje v katerem sta prisotni
tako srbska kot ¢rnogorska pravoslavna cerkev, se je za pravoslavce izreklo 64 oseb
ali 18,1 %. 34 se jih je opredelilo za ateiste in sicer 9,6 %, 22 ali 6,2 % se jih ni Zelelo
izjasniti, 7 oseb ali 2 % so se izrekli za ateiste, po eden pa za adventista, agnostika
in v rubriki ostali (Preglednica 5).

Preglednica 5: Veroizpoved Slovencev v Crni gori po popisih 2003 in 2011.

Veroizpoved 2003 % 2011 %
Adventist 1 0,27
Agnostik 1 0,27
Ateist 34 9,60
Kristjan 7 2,00
Katolik 277 66,70 224 63,27
Pravoslavec 54 13,00 64 18,10
Musliman 1 0,20

Protestant 2 0,50

Ni pripadnik 8 1,90

Ne izjasnjen 26 6,20 22 6,20
Ni vernik 41 9,90

Neznano 6 1,50
Ostali 1 0,28
Skupaj 415 100,00 354 100,00

Vir: Popis prebivalstva Crne gore 2003 in 2011.
6. Materni jezik Slovencev v Crni gori po popisih 2003 in 2011

V popisu prebivalstva leta 2003 so Slovenci od ponujenih kategorij maternega jezika
izbrali Stiri, nekateri se niso izjasnili ali pa so navedli kategorijo ostali. Od 415
popisanih Slovencev jih je 188 ali 45,3 % navedlo, da je njihov materni jezik
slovenscina, vec je bilo Zensk, kar 143 ali 34,5 %, moskih je bilo 45 ali 10,9 %. 34,9
% ali 145 oseb je navedlo kot materni jezik srbscino, moskih je bilo 71 ali 17,1 %,
zensk 74 oziroma 17,8 %, ¢rnogorscino je navedlo 60 Slovencev ali 14,5 % od tega
31 moskih ali 7,5 %, Zensk je bilo 29 ali 7 %, hrvasc¢ino 7 oseb ali 1,7 %, moski so
bili 3 ali 0,7 %, zensk 4 ali 1 %, v rubriki ostali je takih 9 oziroma 2,1 % od tega 4
moski ali 1 %, zensk pa 1,1 %, Sest oseb, vse Zenske, se ni izjasnilo, kar predstavlja
1,4 % (Preglednica 6).

Preglednica 6: Materni jezik Slovencev v Crni gori po popisih 2003 in 2011.

Jezik 2003 % M % Z % 2011 %
Srbski 145 34,90 71 17,10 74 17,80 76 21,50
Crnogorski 60 14,50 31 7,50 29 7,00 89 25,10
Slovenski 188 45,30 45 10,90 143 34,40 90 25,40
Hrvaski 7 1,70 3 0,70 4 1,00 14 4,00
Ostali 9 2,10 4 1,00 5 1,10 42 11,70
Niso se izjasnili 6 1,40 6 1,40 8 2,20
Crnogorsko/srbski / / 1 0,30
Ruski / / 1 0,30
Srbsko/hrvaski / / 29 8,20
Nemski / / 2 0,50
Materni / / 2 0,50
Skupaj 415 100,00 160 38,50 255 61,40 354 100,00

Vir: Popisa prebivalstva Crne gore 2003 in 2011.
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Od skupnega Stevila 354 v letu 2011 Zivedih Slovencev v Crni gori je navedlo 5
variant srbsko-hrvasko-érnogorskega jezika, ena od teh oblik je materins¢ina 209
osebam, kar predstavlja skoraj dve tretjini (59 %) vseh govorcev. Rusdina je
materins¢ina eni osebi, nemscina dvema, v kategorijah ostali, ne izjasnjeni in materni
jezik je takih oseb 52. Slovensdcina je materni jezik 90 osebam ali 25,4 %. V primerjavi
obeh popisov ugotovimo, da je delez tistih, ki jim je slovenscéina materni jezik manjsi
za 10,9 % odstotnih tock ali za 45 oseb manj, kot leta 2003 (Preglednica 6).

Z ustanovitvijo slovenskega drustva »Vida Matjan« v Podgorici in s pomocjo Zavoda
RS za Solstvo in Urada Vlade RS za Slovencev zamejstvu in po svetu, organizirajo
teCaje slovenskega jezika, ki jih vodi Nikola BeriSaj. Tecaji so namenjeni vsem
starostnim skupinam, k ucenju slovensc¢ine pa zelijo spodbuditi predvsem mlade.
Primerjava popisov (2003/2011) kaze, da je v obeh manj kot polovica vseh, navedla
slovenscino kot materni jezik, kar pomeni, da je asimilacija slovenskega zivlja ocitna,
hkrati pa tudi, da je veliko mesanih zakonov.

==

7. Izobrazba Slovencev starejsih od 15 let po spolu po popisu 2003

Izobrazbena struktura prebivalcev je ena pomembnejsih druzbeno-ekonomskih
pokazateljev, saj je v neposredni zvezi s celotnimi druzbenimi, ekonomskimi,
kulturnimi, znanstvenimi procesi in drugimi, ki zajema doloceno populacijo (Sulji¢
2011).

Preglednica 7: Stopnja izobrazbe Slovencev Crni gori po popisih 2003 in 2011.

Izobrazbena stopnja 2003 % Moski % Zenske % 2011 % MosKki % Zenske %
zsa“n‘;"“a sola ali | 54 | 164 | 15 | 4,4 47 12 | 55 | 16,7 | 19 | 58 36 | 10,9
Brez izobrazbe ali 1-3 6 1,5 2 0,5 4 1 1 0,3 1 0,3
razred

I}lepopolna osnovna 5 1,5 1 0.3 4 1,2
Sola

4-7 razred 4 1,1 1 0,3 3 0,8
Osnovna $ola 54 13,8 14 3,6 40 10,2 49 14,8 18 5,5 31 9,4
Srednja Sola 222 | 56,9 68 | 17,5 154 [ 39,5 179 [ 54,2 | 71 | 21,5 108 | 32,7
Poklicne Sole 2 ali 3 53 13,6 21 5,4 32 8,2

leta

Gimnazija 36 9,2 5 1,3 31 7,9

Srednja strokovna Sola 130 33,3 41 10,5 89 22,8

Srednje  usmerjeno | 0,5 1 0,3 1 0,3

izobrazevanje

Sole s specializacijo 1 0,3 1 0,3
Visje, visokoSolska 98 25,1 47 12,1 51 13 96 | 29,1 | 39 11,8 57 17,2
Visja Sola 39 10,0 17 4,4 22 5,6 40 12,1 13 3,9 27 8,2
Visoka gola 59 15,1 30 7.7 29 7,4 55 16,6 25 7,6 30 9,1
Podiplomski/magisterij 1 0,3 1 0,3

Neznano 6 1,5 3 0,8 3 0,8
Skupaj 390 | 100,0 135 34,6 255 65,4 | 330 100 129 39,1 201 60,9

Vir: Popis prebivalstva Crne gore 2003, knjiga 16 in Popis 2011.
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Stevilo Slovencev, ki so bili vklju¢eni leta 2003 v izobraZevalni sistem je bilo 390 oseb,
od tega 135 ali 34,6 % moskih, zensk pa je 255 ali 65,4 %. Vel nepismenih, brez
izobrazbe ali z vsaj tremi razredi osnovne Sole je med Zenskami in sicer 4, kar
predstavlja 1 % slovenske populacije vklju¢ene v analizo. Z nedokonc¢ano osnovno
Solo je prav tako vec Zensk in sicer 3 ali 0,8 %, med moskimi je le eden tak, ki
predstavlja 0,3 %. Tistih iz osnovnega (primarnega) izobrazevanja je skupaj 64, kar
v skupnem Stevilu predstavilja 16,4 % Slovencev. Nivo sekundarnega izobrazevanja
vstevsi dve in triletne programe, gimnazije, srednje strokovne Sole, srednjesolsko
usmerjeno izobraZevanje in srednje Sole s specializacijo ima 222 oseb ali 56,9 % vseh.
Najvec tistih, ki so koncali srednjesSolsko izobrazevanje, je s strokovno izobrazbo in
sicer kar 130 ali 33,3 % Slovencev. Stevilo oseb z vi§jo ali visoko izobrazbo (terciarno
izobrazevanje) je 98, kar predstavlja 25,1 % Slovencev starejSih od 15 let. Moskih je
47 ali 12 %, Zensk 51 oziroma 13 % (Preglednica 7).

V popisu 2011 je bilo oseb vkljucenih v izobraZevali sistem 330, od tega 129 ali 39,1
% moskih in 201 ali 60,9 % Zensk. Osnovno Solo je obiskovalo 55 oseb ali 16,7 %
vseh, ki so se izobraZevali, od tega 19 ali 5,8 % moskih in 36 ali 10,9 % Zensk. 49 ali
14,8 % je takih, ki so osnovno izobrazevanje tudi koncali med njimi 18 ali 5,5 %
moskih in 31 ali 32,7 % Zensk. Brez izobrazbe ali z izobrazbo do tretjega razreda
osnovne Sole je ostal 1 ali 0,3 % moski in 1 ali 0,3 % Zzenska. V srednjesolsko
izobrazevanje v popisu iz leta 2011 so zajeti vsi tipi srednjesSolskega izobraZevanja od
poklicne Sole do gimnazije. Tega leta je eno od takih oblik izobraZzevanja koncalo 179
dijakov ali 54,2 % vseh, ki so bili vklju¢eni v ta del izobrazevanja. 71 ali 21,5 % je
bilo dijakov in 108 ali 32,7 % dijakinj. Visje in visokoSolsko izobrazevanje nam ponuja
veC diferenciranih odgovorov. V terciarno izobrazevanje je bilo vkljucenih 96 oseb ali
29,1 %. V nadaljevanje izobrazevanja se je vkljucilo vec zensk 57 ali 17 %, moskih
pa 39 ali 11,8 %. VisjeSolsko izobrazbo je doseglo 40 oseb ali 12,1 %, med njimi 13
moskih ali 3,9 % in 27 zensk ali 8,2 %. VisokoSolske izobrazevalne programe je
koncalo 55 oseb ali 16,6 %, od tega 25 moskih ali 7,6 % in 30 ali 9,1 % zensk.
Podiplomski program izobraZevanja je koncala ena oseba moskega spola ali 0,3 %. Iz
navedenih podatkov je moc¢ ugotoviti, da zenske na vseh ravneh izobrazevanja
dosegajo visji odstotek izobrazbe kot slovenska moska populacija v Crni gori
(Preglednica 7).

8. Slovenci v Crni gori po zakonskem stanu po popisih 2003 in 2011

PreuCevanje zakonskega stanu prebivalstva nekega obmodja je v demogeografiji
izjemnega pomena. Najvelje Stevilo otrok je namrec rojenih v zakonskem stanu
(Sulji¢ 2011). Med Slovenci je bilo v popisu prebivalstva leta 2003 237 porocenih
oseb, kar predstavlja 57,1 % celotne slovenske populacije. Lo¢enih je 21 oseb ali 5,1
% vseh Slovencev. Podatek o vdovstvu 13,7 % Slovencev ali 57 oseb pa dodatno
potrjuje, da gre za starajoco slovensko populacijo v Crni gori. Preglednica 8) Popis
leta 2011 govori o manj porocenih osebah in sicer 184 ali 51,9 % vseh. Manj je tudi
locenih in sicer 16 oseb ali 4,5 % Slovencev. Pricakovano vec je ovdovelih oseb in
sicer 74 ali 20,9 %.
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Preglednica 8: Zakonski stan Slovencev v Crni gori v letih 2003 in 2011.

Zakonski stan Leto 2003 % Leto 2011 %

415 100,0 354 100,0
Osebe mlajse od 15 let 25 6,1 24 6,9
Samski 39 9,4
Poroc¢ena/porocena 237 57,1 184 51,9
Vdova/vdovec 57 13,7 74 20,9
Loc¢en/loCena 21 5,1 16 4,5
Neporocen/neporocena 28 6,7 56 15,8
Neznano(Zenska) 8 1,9

Vir: Popis prebivalstva Crne gore 2003, knjiga 16.

9. Teritorialna poselitev Slovencev po obé&inah v Crni gori med leti 1921 -
2011

Na prostorsko distribucijo prebivalstva vpliva vec faktorjev. Fizicno geografski faktorji
lahko vplivajo na poseljenost prostora, bodisi pozitivno, bodisi negativno, druzbeno
ekonomski faktorji pa lahko bogatijo ali slabijo naravne razmere ljudi (Sulji¢ 2011).

Pregled popisov prebivalstva Crne gore od leta 1921 do 2011 je razbrati, da je bila
najvecja koncentracija Slovencev v Kotorju leta 1953, ko jih je tam Zivelo 300, a je
Ze naslednji popis leta 1961 pokazal, da se je njihovo Stevilo zmanjsalo na vsega 72.
Razlogi za tako velik upad niso povsem znani. V stoletni prisotnosti Slovencev v Crni
gori so le tri naselja/obcine, kjer je Stevilo Slovencev preseglo 100 in sicer v Herceg
Novem (1948 [126], 1961 [148], 1971 [116]), Kotorju (1948 [149], 1953 [300]) in
Podgorici (1961 [158], 1971 [184], 1981 [156], 1991 [123], 2003 [138] in 2011
[117D).

Kot je bilo uvodoma zapisano je Crna gora razdeljena v tri geografske regije: severna,
srednja in primorska Crna gora. V skladu z zakonom o teritorialni organizaciji Crne
gore so enote lokalne samouprave obcine: Severna regija: Andrijevica, Berane, Bijelo
Polje, Gusinje, Kolasin, Mojkovac, Plav, Petnjica, PluZine, Pljevlja, Rozaje, Savnik in
Zabljak. Srednja regija: glavno mesto Podgorica, Tuzi, prestolnica Cetinje in obdini
Danilovgrad in NiksSi¢. Primorska regija: Bar, Budva, Herceg Novi, Kotor, Tivat in
Ulcinj.

Za slovensko populacijo v Crni gori je znacilno, da se so v glavnem naseljevali v
urbaniziranih obmocjih. Najve¢ Slovencev po popisu iz leta 2011 je zivelo v glavhem
mestu Podgorici in sicer 117, kar predstavlja vec kot tretjino oziroma 33 % vseh, ki
zivijo v Srednji Crni gori, drugo urbanizirano okolje, kjer je najve¢ Slovencev je v
Primorskem delu Crne gore v Herceg Novem in sicer jih tam Zivi 56 oziroma 15,8 %.
Prav tako v priobalnem delu v Kotorju je 29 Slovencev ali 8,2 %, v Baru jih je 21 ali
5,9 %, v drugem najvecjem mestu NiksSic¢u zivi 20 Slovencev oziroma 5,6 % vseh.
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Preglednica 9: Poselitev Slovencev po ob¢inah Crne gore med leti 1921 in 2011.

Obdina 1921 19482 | 19533 | 1961 | 1971 | 1981 | 1991 | 2003 | 2011
Andrijevica 6 / / / / / 1 1
Bar 8 19 46 32 18 18 43 32 21
Berane?/Ivangrad®/Petnjica 5 19 22 29 20 12 4 5
Bijelo polje 2 17 8 7 15 7 7 1
Budva / / 13 13 10 8 12 14
Cetinje 21 44 42 33 17 22 13 13 7
Danilovgrad 13 / 45 4 6 14 4 8
Durmitor 2 3 / / / / / /
Hercegnovi 126 / 148 116 95 57 67 56
Kolasin 6 8 18 18 11 8 4 6 5
Kotor 149 300 72 65 46 28 35 29
Mojkovac / / 12 6 7 4 2 2
Niksi¢ 2 40 69 117 85 58 32 16 20
Plav/Gusinje® / / 4 5 8 2 / /
Plevlja 10 31 20 18 24 6 4 1
Pluzine / / / / / 1 1 1
RoZaje / / 9 4 / 2 1 1
Savnik / 3 1 / / / /
Titograd/Podgorica’/Tuzi 18 60 97 158 184 156 123 138 117
Tivat / / 91 62 59 44 64 57
Uljcin / / 11 13 11 6 5 4
Zabljak / / 3 / 1 1 3 4
Skupaj 55 484 642 819 658 564 407 415 354

Vir: Popis prebivalstva 1921, 1948, 1953, 1961, 1971, 1981, 1991, 2003 in 2011.

Crna gora je administrativno razdeljena le na obcine, a ¢e Slovence, kljub vsemu
umestimo u neuradne regije jih najve¢ Zivi v Primorski Crni gori in sicer 181 ali ve¢
kot polovica 51,1 %, v Srednji Crni gori 152 ali 42,9 %, medtem ko jih je v Severni®
Crni gori Zivi le 21 ali 5,9 %.

Kartografski prikaz je narejen kot primerjava $tevila Slovencev v Crni gori iz dveh
popisov prebivalstva. Leta 1961 jih je v tej drzavi (prej SR Crni gori) Zivelo najvec
819 (Slika 3) in po popisu leta 2011 v samostojni drzavi Crni gori (Slika 4). Karti
nazorno prikazeta usihanja Stevila Slovencev in obcine, kjer se je njihovo Stevilo
najbolj zmanjsalo.

2Upravna politi¢na delitev Crne gore je bila leta 1948 na sreze.

3Upravna politi¢na delitev Crne gore je bila leta 1953 razdeljena na sreze.

40d julija 1949. do marca 1992. leta so se Berane imenovale Ivangrad, po narodnom heroju Ivanu Milutinovi¢u
(1901-1944).

SPetnjica samostojna obcina od leta 2013 - prej v sestavi Berane.

5Gusinje samostojna obdina od leta 2014 - prej v sestavi Plava.

7Tuzi samostojna obcina ob leta 2018 - prej v sestavi Podgorice.

sSeverno Crno goro kot regijo omenjajo tudi kot Planinsko-dolinsko regijo.
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Slika 3: Slovenci v Crni gori po ob¢inah, popis 1961°.

9Karta je narejena na osnovi teritorialne razdelitve Crne gore leta 2011.
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Slika 4: Slovenci v Crni gori po ob¢inah, popis prebivalstva leta 19811,

10Karta je narejena na osnovi teritorialne razdelitve Crne gore leta 2011.
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10. Mestno in ruralno slovensko prebivalstvo v Crni gori po popisu 2003

V demo(geo)grafiji prebivalstvo obravhavamo tudi z vidika kraja bivanja, in sicer
glede na to, ali gre pri kraju bivanja za mesto ali ne. Prebivalstvo se na podlagi tega
deli na mestno in nemestno oziroma podezelsko (Pelc 2015).

Slovenci so se v Crni gori naseljevali v vedjih ¢rnogorskih mestih, torej urbaniziranih
obmodjih, v mestnem okolju jih je v popisu leta 2003 Zivelo 79,5 %, v ne-mestnem
(ruralnem) okolju jih je Zivelo 20,5 %, tudi popis leta 2011 kaze podobno sliko. Leta
2011 se je Stevilo mestnih prebivalcev zmanjsalo za odstotno tocko na 78,5 %, ne-
mestno pa za enako vrednost povecalo na 21,5 % (Preglednica 10).

Preglednica 10: Mestno in ne-mestno slovensko prebivalstvo v Crni gori po popisih
2003 in 2011.

Tip naselja 2003 % 2011 %
Mestno 330 79,5 278 78,5
Ne-mestno (ruralno) 85 20,5 76 21,5
Skupaj 415 100 354 100

Vir: Popis prebivalstva Crne gore 2003 in 2011.

Preglednica 11: Mestno in ne-mestno slovensko prebivalstvo v Crni gori, popis 2003.

Republika Crna gora 2003 415 0,7 Niksié 16 0,02
Mestno 330 0,9 Mestno 16 0,03
Nemestno 85 0,4 Ne mestno - -
Andrijevica 1 0,02 Plav - -
Mestno - - Mestno - -
Nemestno 1 0,02 Ne mestno - -
Bar 32 0,08 PluZine 1 0,02
Mestno 19 0,11 Mestno 1 0,07
Nemestno 13 0,06 Ne mestno - -
Berane 4 0,01 Pljevlja 4 0,01
Mestno 4 0,03 Mestno 4 0,02
Nemestno - - Ne mestno - -
Bijelo Polje 7 0,01 Podgorica 138 0,08
Mestno 5 0,03 Mestno 136 0,10
Nemestno 2 0,01 Ne mestno 2 0,01
Budva 12 0,08 RoZaje 1 0,00
Mestno 12 0,09 Mestno 1 0,01
Nemestno - - Ne mestno - -
Danilovgrad 4 0,02 Tivat 64 0,47
Mestno - - Mestno 53 0,52
Nemestno 4 0,02 Ne mestno 11 0,32
Zabljak 3 0,07 Ulcinj 5 0,02
Mestno 1 0,05 Mestno 5 0,05
Nemestno 2 0,09 Ne mestno - -
Kolasin 6 0,06 Herceg Novi 67 0,20
Mestno 1 0,03 Mestno 42 0,19
Nemestno 5 0,07 Ne mestno 25 0,22
Kotor 35 0,15 Cetinje 13 0,07
Mestno 15 0,11 Mestno 13 0,08
Nemestno 20 0,20 Ne mestno - -
Mojkovac 2 0,02 Savnik - - -
Mestno 2 0,05 Mestno - -
Nemestno - - Ne mestno - -

Vir: Popis prebivalstva Crne gore 2003, knjiga 16.
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Po podatkih popisa prebivalstva nam omogoca vpogled za leto 2003 o mestnem in
ne-mestnem prebivalstvu vecjih obé&in Crne gore in delezu Slovencev v teh ob¢inah.
V Podgorici jih je 138 oziroma 0,08 % mestnega prebivalstva, ne-mestnega pa 2
oziroma 0,01 %, v Niksi¢u je vseh 16 ali 0,02 % Slovencev v mestnem obmodju, v
Tivtu Zivi v obcini 64 ali 0,47 % Slovencev od tega 53 v urbaniziranem delu 53 ali
0,52 %, v ruralnem delu pa 11 ali 0,32 %. V Herceg Novem je 67 Slovencev oziroma
0,20 %, v mestnem delu obcine jih Zivi 42 ali 0,19 %, v ne-mestnem pa 25 oziroma
0,22 %. Med vecjimi ¢rnogorskimi obc¢inami omenimo Se Kotor kjer jih je 35 ali 0,15
%, mestnega prebivalstva je 15 oziroma 0,11 %, ne mestnega 20 oziroma 0,20 % in
je tudi edina obcina, kjer jih vec zZivi na podezelju kot v mestu. V Baru je 32 Slovencev
ali 0,08 %, mestnega prebivalstva je 19 ali 0,11 %, ne-mestnega pa 13 ali 0,06 %.
Vec kot 10 jih Zivi le Se v Budvi in sicer 12 oziroma 0,08 %, vsi pa Zivijo v mestnem
okolju (Preglednica 11).

11. Drzavljanstvo Slovencev v Crni gori po popisu leta 2011

Crnogorski drzavljan, ki ima tudi drzavljanstvo kake druge drzave, velja za
¢rnogorskega drzavljana v postopkih pred organi Crne gore, ¢e ni drugace dolo¢eno
oziroma drugale predpisano v ratificiranih mednarodnih sporazumih (Zakon o
drzavljanstvu CG 2021).

Zakon torej Slovencem omogoca dvojno drzavljanstvo, tako moznost je izkoristilo 107
oseb, 47 moskih in 60 Zensk. Samo slovensko drzavljanstvo ima 96 oseb, 47 moskih
in 49 zensk (Preglednica 12).

Preglednica 12: Drzavljanstvo Slovencev v Crni gori 2011.

Drzavljanstvo
Spol Skupaj Crne Gore in Slovenije Slovenije
Skupaj 203 107 96
Moski 94 47 47
Zenske 109 60 49

Vir: Popis prebivalstva Crne gore 2011.
12. Organiziranost Slovencev v Crni gori

Slovensko drustvo »Vida Matjan« v ¢rnogorski prestolnici Podgorica je eno najmlajsih
drustev v tujini, v katerih se druzijo Slovenci. Ustanovljeno je bilo leta 2010 na pobudo
posameznikov s slovenskimi koreninami in Jerneja Videti¢a, ki je takrat delal v
slovenskem veleposlanistvu v Podgorici. V drustvo je vklju¢enih 180 clanov.
Drustvene prostore so uredili v blokovskem naselju Solarna zgrada D (Vzajemna
2014). Ob stevilnih prireditvah, ki jih pripravljajo, organizirajo tudi te¢aj slovenskega
jezika, ki ga vodi Nikola BeriSaj. Sedez drustva se nahaja (2020 leta) v ulici Doka
Mirasevi¢a 19-c. V drustvo se vkljuujejo Slovencih iz vseh delov Crne gore, ne le
glavnega mesta Podgorice.
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Drustvo Slovencev »Vida Matjan« je nestrankarsko, nevladino in neprofitabilno
zdruzenje drzavljanov, ki razvija, poglablja, ustvarja vzajemno zvezo Slovencev in
njihovih potomcev v Crni gori. Pomeben cilj ¢lanov je spoznavanja kulture, jezika in
sodelovanje s Slovenijo. Po drustveni evidenci je vanj vkljucenih 222 ¢lanov (2021),
kar je 62,7 % vseh v Crni Gori zivelih Slovencev, a ker so vanj vklju¢eni tudi
pripadniki drugih nacionalnosti, je ta podatek nezanesljiv, zagotovo pa je odstotek
aktivnih Slovencev vedji.

13. Stevilo in mesto bivanja €lanov drustva »Vida Matjan«, Crna gora

Leta 2010 je v ustanovitvenemu aktu drustva »Vida Matjan« sodelovalo 62 ¢lanov,
razumljivo je, da je bilo najvec Clanov iz glavhega mesta Podgorice kar 44, po 4 iz
prestolnice Cetinje in Tivta, po 2 iz Bara, Kolasina, Bijelog Polja in Kotorja, eden iz
Pljevlje. Leto kasneje se je drustvu priduzilo 11 ¢lanov, veliko zanimanja za ¢lanstvo
je bilo leta 2012, ko se je pridruzilo 19 novih ¢lanov. Sledilo je obdobje stagnacije pri
vkljucevanju do leta 2014, ko se je Clanstvo povecalo za 14 novih ¢lanov. Dobro delo,
zanimivi programi, Stevilne prireditve pa so Slovence in njihove potomce ali druge
druzinske Clane pritegnili v letih 2019, ko se je priduzilo 33 novih ¢lanov in leta 2020
Se 27. Drustvo je v letu 2021 Stelo 222 ¢lanov, meddrugim dva Clana iz Slovenije in
eden iz Bosne in Hercegovine. Najvec jih je bilo iz Podgorice 148, iz Budve 15, Bara
14, iz Niksic¢a 8, iz Tivata po 11 po 6 iz Cetinja in Kotorja, po 3 iz Mojkovca in Herceg
Novog, iz Bijelog Polja in KolaSina po 2, iz Plevlje 1 ter trije kot Zze receno iz tujine,
dva ¢lana sta iz Slovenije (Ljubljana in Dragomer) in eden iz Bosne in Hercegovine
(Trebinje).
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Slika 5: Vpis ¢lanov drustva »Vida Matjan« 2010 - 2020.
Vir: Evidenca ¢lanstva Slovenskega drustva »Vida Matjan« 2010 - 2020.
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14. Spolna struktura in teritorialna razporeditev ¢lanstva »Vide Matjan«

Temeljito analizo spolne in starostne strukture ¢lanov drustva »Vita Matjan« je tezko
predstaviti iz podatkov, ki jih imajo na voljo v svojem arhivu. Po teh podatkih je
zenskih Clanic 107, moskih pa 115. Podatki o starosti ¢lanov niso zajeti v evidenci
¢lanstva, moc¢ pa je ugotoviti od kod prihaja najvec¢ moskih in zenskih ¢lanov drustva.
V glavnem mestu, kjer Zivi najvec ¢lanov drustva je med 148 clani 69 Zensk in 79
moskih. V drugih vecjih sredinah je razmerje tako: Bar od 14 ¢lanov je 6 zensk in 8
moskih, v Budvi je skupno 15 ¢lanov od tega je 7 Zensk in 8 moskih. V prestolnici
Cetinje od koder je 6 ¢lanov drustva so med njimi 4 Clanice in 2 ¢lana. V obmorskem
Kotorju so med 6 Clani 4 zenske in 2 moska. V drugem najvecjem ¢rnogorskem mestu
Niksic¢u je 8 Clanov drustva od tega so 3 Zenske in 5 moskih. Vecje stevilo Clanov je
tudi iz Tivta od koder prihaja 11 ¢lanov od tega je 5 Zensk in 6 moskih. V drugih
sredinah Stevilo ne presega treh ¢lanov. Skoda je, da seznam ¢&lanov drustva ne
zajema drugih, za ugotavljanje socialne strukture ¢lanov, pomembne podatke (mesto
in drzava rojstva, izobrazba, Stevilo aktivnih delavcev, materni jezik ipd.).

Preglednica 13: Spolpa struktura in teritorialna razporeditev Clanstva »Vide Matjan«
po mestih bivanja v Crni gori v letu 2021.

Mesto Skupaj z M % %

Podgorica 148 69 79 46,6 53,4
Bar 14 6 8 42,9 57,1
Budva 15 7 8 46,6 53,3
Cetinje 6 4 2 66,6 33,3
Kotor 6 4 2 66,6 33,3
Niksic¢ 8 3 5 38,5 62,5
Tivat 11 5 6 45,5 54,5
Mojkovac 3 2 1 66,6 33,3
Hercegnovi 3 1 2 33,3 66,6
Bijelo Polje 2 1 1 50,0 50,0
Kolasin 2 2 / 100,0 0,0

Plevlja 1 1 / 100,0 0,0

Slovenija 2 1 1 50,0 50,0
BiH 1 1 / 100,0 0,0

Vir: Evidenca Clanstva drustva »Vida Matjan« 2021.
15. Slovenski priimki v €rni gori

Kljub stoletni prisotnosti Slovencev v Crni gori se je ob jeziku, kulturi in izrodilu
ohranilo tudi veliko slovenskih priimkov. Najbolj pogosti priimki med Slovenci so:
Arcon, Cankar, Cerovsek, Dobaj, Erjavsek, Grandis, Hojnik, Kante, Kladnik, Klep,
Koder, Kralj, Ogrizek, Olevnik, Osrajnik, Rebi¢ (i¢), Rems, Podgornik, Podlesnik,
Pungartnik, Rajman, Stanovnik, Sebek in Stibilj (Evidenca druétva »Vida Matjan,
2021).
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16. Zakljucek

Osnovna teZava slovenske skupnosti v Crni gori je vsekakor njena Stevilénost. Ceprav
so prisotni v tej drzavi vecC kot sto let, saj so prvi¢ omenjeni v popisu leta 1921, so
bili tam ze veliko prej. Najvecje Stevilo tam zivecih Slovencev je bilo zabelezeno v
popisu leta 1961 (819). Od takrat pa vse do zadnjega popisa njihovo se nhivo Stevilo
zmanj$uje. Danes jih je le 354. Slovensko prebivalstvo se v Crni gori stara, tudi spolna
struktura ni spodbudna.

Veliko je dejavnikov, ki so vplivali na adaptacijo in asimilacijo Slovencev (mesani
zakoni) v Crni gori. Trend so tamkajénji deklarirani Slovenci deloma upocasnili z
ustanovitvijo svojega drustva. Leta 2010, ko vel kot dve desetletji niso bili povezani
z vecinskim narodom v takratni SR Sloveniji, so se organizirali v drustvu Vide Matjan
- neko¢ v Kotorju delujoce slovenske glasbenice. Njihova teritorialna razprsenost in
medsebojna oddaljenost jim onemogoca tesnejSe sodelovanje v tej organizaciji, ki
ima sedez v glavhem mestu Podgorici. A z vztrajnostjo ¢lanov uspejo ohranjati jezik
in kulturno identiteto. Drustvo vodi Igor Kralj. Po razpadu SFR Jugoslavije Slovencem
v Crni gori ni bil priznan status manjdine, temveé etni¢ne skupine. V podporo
njihovemu delovanju sta jim tako Veleposlaniétvo Republike Slovenije v Crni gori kot
Urad za Slovence v zamejstvu in po svetu. Dopolnilni pouk slovenskega jezika pa
financno podpira Ministrstvo za Solstvo in Sport Republike Slovenije. Iz podatkov
drustva »Vida Matjan« ni razbrati, da bi jih pri delovanju gmotno podpirala tudi
Republika Crna gora.
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ANALYSIS OF THE TREND IN THE NUMBER OF SLOVENIANS IN MONTENEGRO
1921 - 2021 AND THEIR ORGANISATION
Summary

The main problem of the Slovenian community in Montenegro is certainly its numerical
strength. Although they have been present in the country for more than a hundred
years, since they were first mentioned in the 1921 census, they were there long before
that. The highest number of Slovenians living there was recorded in the 1961 census
(819), and their numbers have been steadily decreasing since then until the last
census. Today there are only 354. The Slovenian population in Montenegro is ageing,
and the gender structure is not encouraging.

There are many factors that have influenced the adaptation and assimilation of
Slovenians (mixed marriages). The trend has been partly slowed down by the declared
Slovenians by establishing their own association. In 2010, after more than two
decades of not being connected to the majority nation in the then SR Slovenia, they
organised themselves in the association of »Vida Matjan« - a Slovenian musician who
used to work in Kotor. Their territorial dispersion and remoteness throughout
Montenegro makes it impossible for them to work more closely together in this
organisation, which is based in the capital Podgorica. But with the perseverance of
their members, they manage to preserve their language and cultural identity. The
association is led by Igor Kralj. After the break-up of the SFR Yugoslavia, Slovenians
in Montenegro were not recognised as a minority, but as an ethnic group. Both the
Embassy of the Republic of Slovenia in Montenegro and the Office for Slovenians
Abroad and Worldwide support their activities. The supplementary Slovenian language
classes are financially supported by the Ministry of Education and Sport of the Republic
of Slovenia. It is not clear from the data of the »Vida Matjan« Association that the
Republic of Montenegro also materially supports them in their activities.
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